

Vejen i gamle dage

Butikker fra den ene ende til den anden

Hvis man kunne rejse tilbage i tiden og besøge Vejen for eksempel i slutningen af fyrrerne, ville man møde et helt andet billede af byens handelsliv end man går i dag. I dag er butikkerne trukket tættere på centrum, og de fire varehuse dominerer dagligvarehandelen og tager også en del af udvalgsvarehandelen.

Tidligere lå butikkerne tæt fra hovedvejen - det nuværende Fr. VII's Gade til enden af Nørregade. Byen havde ni købmand, fem slagter- og viktualieforretninger og fem bagere samt flere brødudsalg. Af dem har bagerne klaret sig bedst, der er fire tilbage i byen, hvis man regner Kvicklys Bageri med, medens der kun er Willy Theede tilbage blandt købmændene, og Kvickly og Løvbjerg har byens eneste slagtere.

Købmænd

I Fr. VII's Gade lå et brødudsalg og kolonialhandel, hvor Willy Theede ligger nu, der en tid blev drevet af Rikke Dam. Det er det, der i dag i en nyere bygning huser Willy Theede. Sidst i fyrrerne var det karakteristisk med reklameskiltene for Adamas cigaretter og Alfa Margarine nr. 56 udenfor.

Hvor Idécenter har til huse i dag boede købmand Simonsen, og gaden husede også Schous Mælkeudsalg. Han kørte også ud med mælk med hestevogn i den nordlige bydel, ligesom man kunne få leveret mælk om morgenen.

Af andre forretninger i gaden kan nævnes Magnus Fischers snedkeri, der siden blev til Fischers Boligmontering, men hvor kun bedemandsforretningen drives videre i dag.

Også Schlossers smedeforretning holdt til i gaden. Her kunne man få skoet hesten, repareret maskiner med videre.

Nørregade

Hvor Acacia Blomster nu ligger, var der tidligere ba-

gerforretning. Men bageren Hørluck blev træt af denne tilværelse og indrettede i stedet blomsterforretning - hvilket jo var en god placering, tæt ved kirkegården. Slagter Sandfeldts forretning lukkede for nogle år siden, men her var slagterforretning i mange år. På hjørnet af Korsgade og Nørregade lå Grønvangs mejeriudsalg. Vagn Lauridsen havde eget mejeri på gården, og produkterne herfra blev solgt i udsalget.

I gaden ligger også to af overlevende bagerforretninger, som dengang blevet drevet af Völcher og J. Jensen, der havde anlagt stort cykelstyrovereskæg.

Egen kaffe

Der lå fire købmandsforretninger i gaden - alle lukkede. Hvor der idag er spillehal, havde Peter Ludvig Nielsen butik, købmand Oehlenschläger Bertelsen boede, hvor Nybolig ligger, og hvor Tip Top holder til, lå købmand Olav Jacobsen, der blandt andet reklamerede med "Drik Jacobsens kaffe - god til sidste dråbe". Dengang blandede købmændene nemlig selv deres kaffe, så de kunne give den et personligt særpræg. Hvor der er homet ejendomsrådgiverfirma i dag, lå købmand Egon Wagner.

Hvor der nu er grillbar, lå slagter Bernhard Boysen, og i det gamle mejeri lå en af byens institutioner, Alma Buhl og fru Fischers mejeriudsalg. Her var også kontorer for mejeriet og isfabriken Diplom.

På Telebutikkens plads lå Selchs viktualieforretning, og hvor Pizza House ligger en materialhandel, der også havde en kolonialvarer. Husrækken overfor på Nørregades vestside blev revet ned, da Vejecentret skulle opføre. Her lå tidligere byens to aviser, Tidens Tegn og Folkebladet, og blandt andet Krintels Fiskeforretning, Bagergården ved H. Sørensen og gartner Bill. Også Villes konditori blev revet ned,

hvilket mange begræd. Vejen Brugsforening lå først hvor Phoenix idag har hovedsæde, men flyttede derefter til Andelsbankens bygnings placering og siden til Kvicklys nuværende sted. På Vejen Vestermark lå også en brugsforening, der efter nogle år som købmandsforretning lukkede.

Karetmager

I Nørregade lå også karetmager Jensen, der havde et samarbejde med Schlosser, hvor kirkens nye kapel ligger holdt C.H. Madsen produkthandel til, det blev senere til Baggårdens Møbler.

På Sognegården plads lå en pottemager Jensen, og siden blev der bygget nyt hus til Ønskemøbler. Længere nede af gaden lå el-installatør Frandsen og tøjrseriet Express. Også Vejen Dampvaskeri holdt til i Nørregade, ligesom gaden havde et flere skomagere, skoudsalg, glarmester, tobakshandlere - P. Sofus Pedersen var vist nok oven i købet uddannet cigarmager og rullede selv cigarer.

En af byens urmagere og guldsmede boede her, K. Jørsboe, ligesom ABC Radio, Støbegodslageret, Vejen Musik Handel, HF radio og is og konfitureforretningen I. Gadeberg, der om sommeren havde iskiosk i Estrup Skov. Byens Renault-forhandler J. Kjær Jørgensen lå også i Nørregade ligesom A.M. Holbergs legetøjsbutik.

Tøjbutikker

En af byens ældste butikker Oxlund, var oprindeligt to, drevet af brdr. Oxlund, en med dametøj og en med herre- og drengetøj og skræderi. En af byens ansete mænd Fr. Kasten havde sin isenkræmmer forretning, hvor i dag NB Isenkram ligger. Han blev blandt andet valgt til formand for komiteen, der stod for Sydjysk Udstilling i 1951.

Og hvor Intersport ligger, var der tidligere H. Eglers' h installationsforretning, senere Monberg & Thorsen.

Hos sadelmager Jes Lund kunne man i vinduet beundre en udstoppet hest, der i dag kan ses på Museet på Sønderskov.

I Østergade lå Flensborg Lager med tekstiler, duge og legetøj, her er idag pizzeria. To af byens markante personligheder havde også forretning i Nørregade, nemlig manufakturhandler Laurids Andersen, mangeårig formand for Vejen Garden, og Hans Bruun Møller, der havde boghandel ved Ahorngade. Byens Apotek lå først, hvor Bill's Blomster ligger idag, men flyttede siden til sin nuværende placering.

Søndergade

Hvor Nøglehullet ligger i dag lå Peter Lauridsen store købmansgård med mølleri, der senere blev overtaget af K.E. Haagensen. Og hvor renseriet ligger, var der slagterforretning ved K. Knudsen.

Søndergades bageri har ligget der i mange år og i huset ved siden af var der først viktualiehandel, senere slagterforretning.

Længere nede af gaden lå Viggo Madsen købmandsforretning og Schmidt købmandsbutik samt et mælkeudsalg.

Telegramhallen havde til huse, hvor Profil Optik nu ligger, og i Søndergade lå også Bertha Christensens manufakturhandel, Kronhøjs farvehandel og det gamle posthus, hvor i dag Sydbank ligger. Jensen & Petersen var der også dengang, det er en af byens solide butikker, og også hvor Wagner er, var der tøjbutik. Og installatørforretningen og isenkræmmeren holder også ved endnu med nye folk.

Der var to fotografer i gaden, og hvor Café Nimbus ligger, var der pudsigt nok motorcykelhandel, nemlig Jysk Motorhandel.

Og så må man ikke glemme Trælasten, der havde bygge- og reparationsmarked, hvor revisorerne bor i dag - det var en af byens vigtigste virksomheder.